
Вторник, 7 июня 2016 года

№ 125 (22 125)

 ПОГОДА                           ВТОРНИК  +20°C... +22°C, небольшой дождь.                                                    СРЕДА  +18°C... +20°C, небольшой дождь.

Реклама

Р
ек

л
ам

а

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

УВАЖАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ
РАБОТНИКИ ГОРОДА САРАПУЛА!
Примите искренние поздравления с

профессиональным праздником.
Ваша миссия - помогать людям в их

ежедневных житейских заботах, состра-
дать им и вселять надежду и оптимизм.
Благодарим вас за милосердие, неравно-
душие и добросердечие.

От всей души желаем вам семейного
благополучия, крепкого здоровья и ду-
шевных сил для дальнейшей трудовой
деятельности.

А. Ессен, Глава города Сарапула.
С. Смоляков, Председатель

Сарапульской городской Думы.

Îáðàùåíèå ê íàñëåäèþ ïðåäêîâ
В Ижевске состоялся VII Межрегиональный открытый фестиваль финно-угорских народов «Воршуд»

(«Святыня рода»)

Яркий, самобытный,
многонациональный Сабантуй

Îãðàíè÷èâàåòñÿ
ïîñåùåíèå ëåñîâ

В целях обеспечения безопасности в
лесах Правительство УР установило на
территории Удмуртии с  31 мая  по 14
июня текущего года особый противопо-
жарный  режим.

Напоминаем, что в этот период запре-
щается разводить костры в лесах. Также
ограничивается въезд транспортных
средств в лесные массивы и посещение
лесов населением.

И. Шафеков, директор Службы
гражданской защиты г. Сарапула.

Èùåì î÷åâèäöåâ
8 января нынешнего года в период с

13.00 до 13.50 водитель автомобиля около
дома по ул. Фурманова, 4, совершил на-
езд на пожилую женщину, которая в ре-
зультате ДТП упала и получила тяжкие
телесные повреждения.

Просим отозваться свидетелей и оче-
видцев ДТП по тел.: 8-904-279-77-80,
48-3-80, 48-3-93.

Ìóçåé
áåç ãðàíèö

Социально-ориентированный проект
Музея истории и культуры Среднего
Прикамья «Главное желание» стал по-
бедителем конкурсной программы меж-
дународного фестиваля «Интермузей-
2016».

В конкурсе участвовало 25 муниципаль-
ных музеев из разных уголков России.
Проект сарапульского музея «Главное
желание» победил в специальной номи-
нации Союза музеев России «Музей в го-
роде N…».

Цель данного проекта - обеспечение
доступности к музейным объектам и
предметам историко-культурного насле-
дия людям с ограниченными возможнос-
тями здоровья.

Название проекта - «Главное желание»
- отражает желание музейщиков пока-
зать и рассказать посетителям с ограни-
ченными  возможностями о музейных
предметах.  А еще это и желание самих
гостей прикоснуться к культуре нашего
края и начать сотрудничество с музеем.

Пресс-служба МИКСП.

Некогда национальный татарский праздник «свадьбы плуга»  в честь окончания весенних полевых
работ стал общим праздником для жителей города Сарапула и Сарапульского района

«Воршуд», проводимый раз в два года, объединяет неравно-
душных в деле сохранения и развития финно-угорских тради-
ций. Каждый фестиваль посвящен тем или иным видам тради-
ционной культуры. Были инструментальный, песенный и танце-
вальный «Воршуды», один из фестивалей был посвящен обря-
дам весенне-летнего календарного цикла, традиционной одеж-
де. Нынешний, VII фестиваль ставит своей целью сохранение и
популяризацию семейных традиций финно-угорских народов.

- В обществе в  последние годы ощущается явная  потребность
в возвращении к своим духовным и культурным истокам, нрав-
ственным ценностям. Люди разных поколений обращаются к  на-
следию наших предков,  в котором сохранен сам дух народа. Наша
задача - бережно сохранить и приумножить  это богатство и пере-
дать его своим детям, - сказано в приветствии участникам фести-
валя Главы Удмуртии Александра Соловьева.

Пресс-служба Главы и Правительства УР.

0+

В самом начале театрализованного открытия празд-
ника прозвучали слова: «Лучше один раз увидеть,
чем сто раз услышать!» И это истинная правда. Про
Сабантуй невозможно рассказать – на нем надо при-

сутствовать, его надо видеть, в нем надо участвовать. Чтобы
слышать эту музыку, этот язык, смотреть на танцующих детей
и взрослых, испытать эмоции болельщика, глядя на участвую-
щих в национальных играх, следя за боями с мешками на брев-
не, переживая за смельчаков, пытающихся достать приз с глад-
кого столба…

Посмотреть на это зрелище приехали и высокие гости – Гла-
вы города Сарапула и Сарапульского района Александр Ессен

и Игорь Асабин, председатель постоянной комиссии по нацио-
нальной политике Госсовета Удмуртии Энвиль Касимов, депу-
таты Государственного Совета республики Алексей Прасолов,
Алексей Малюк, Сергей Мусинов, депутаты Сарапульской го-
родской Думы и районного Совета депутатов… И все - с почет-
ными грамотами, призами да подарками победителям конкур-
сов.

И на многочисленных столах и прилавках смешалась вся
многонациональная кухня народов нашей республики…

Спасибо тебе, Сабантуй, за праздник, который ты нам всем
подарил!

Фото С. Килина.



2 Официально 7 июня 2016  года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации
города Сарапула

30 мая 2016 г.           № 1343
О предоставлении разреше-

ния на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного
строительства, реконструкции
объекта капитального строи-
тельства

В соответствии со статьей 40
Градостроительного кодекса
РФ, Правилами землепользова-
ния и застройки муниципально-
го образования «Город Сарапул»,
утвержденными Решением Са-
рапульской городской Думы
№ 3-174 от 22.12.2011 г., Поста-
новлением Главы муниципаль-
ного образования «Город Сара-
пул» № 11 от 08.04.2016 г. «О на-
значении публичных слушаний
в городе Сарапуле», на основа-
нии рекомендаций комиссии по
землепользованию и застройке
города Сарапула о предоставле-
нии разрешения на отклонение
от предельных параметров раз-
решенного строительства, ре-
конструкции объекта капиталь-
ного строительства, руковод-
ствуясь Уставом МО «Город Са-
рапул», Администрация города
Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение
на отклонение от предельных
параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции
объекта капитального строи-
тельства в части изменения мак-
симального коэффициента за-
стройки утвержденного для
зоны Ж4 с 50% до 70 % для зе-
мельного участка с кадастровым
номером 18:30:000037:15, площа-
дью 84 кв. м, расположенного по
адресу: УР, г. Сарапул, ул. Дуб-
ровская, д. 112«а».

2. Опубликовать настоящее
Постановление в газете «Крас-
ное Прикамье» и на официаль-
ном сайте МО «Город Сарапул».

А. Ессен,
Глава города Сарапула.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о результатах проведения

аукциона по продаже земель-
ного участка

Дата и время проведения аук-
циона - 04.05.2016 г. в 14 часов 00
минут.

Место проведения аукциона -
Удмуртская Республика, г. Са-
рапул, ул. Советская, 2, каб.  7.

Наименование уполномочен-
ного органа, принявшего реше-
ние о проведении аукциона, -
Правительство Удмуртской Рес-
публики.

Реквизиты указанного Реше-
ния: распоряжение Правитель-
ства Удмуртской Республики
№ 61-р от 01.02.2016 г.

Организатор аукциона - Уп-
равление имущественных отно-
шений г. Сарапула.

Управление имущественных
отношений г. Сарапула сообща-
ет о том, что в связи с отсутстви-
ем заявок на участие аукцион по
продаже земельного участка с
кадастровым № 18:30:000258:20,
площадью 1298 кв. м, с разрешен-
ным использованием: «мало-
этажная жилая застройка (ин-
дивидуальное жилищное строи-
тельство; размещение дачных
домов и садовых домов) (код 2.1)
- размещение жилого дома», по
адресу: УР, г. Сарапул, ул. Пер-
вомайская, 46, в силу п. 14 ста-
тьи 39.12 Земельного кодекса
РФ, признан несостоявшимся.

По всем вопросам обращаться
по адресу: г. Сарапул, ул. Совет-
ская, 2, каб. № 9, тел. 4-07-01.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о результатах проведения

аукциона по продаже земель-
ного участка

Дата и время проведения аук-
циона - 26.04.2016 г. в 14 часов 00
минут.

Место проведения аукциона -
Удмуртская Республика, г. Са-
рапул, ул. Советская, 2, каб. № 7.

Наименование уполномочен-
ного органа, принявшего реше-

ние о проведении аукциона, -
Правительство Удмуртской Рес-
публики.

Реквизиты указанного Реше-
ния: распоряжение Правитель-
ства Удмуртской Республики
№ 61-р от 01.02.2016 г.

Организатор аукциона - Уп-
равление имущественных отно-
шений г. Сарапула.

Управление имущественных
отношений г. Сарапула сообща-
ет о том, что в связи с отсутстви-
ем заявок на участие аукцион по
продаже земельного участка с
кадастровым № 18:30:000258:22,
площадью 1232 кв. м, с разрешен-
ным использованием: «мало-
этажная жилая застройка (ин-
дивидуальное жилищное строи-
тельство; размещение дачных
домов и садовых домов) (код 2.1)
- размещение жилого дома», по
адресу: УР, г. Сарапул, ул. Пер-
вомайская, 42, в силу п. 14 ста-
тьи 39.12 Земельного кодекса
РФ, признан несостоявшимся.

По всем вопросам обращаться
по адресу: г. Сарапул, ул. Совет-
ская, 2, каб. № 9, тел. 4-07-01.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о результатах проведения

аукциона по продаже земель-
ного участка

Дата и время проведения аук-
циона - 18.04.2016 г. в 14 часов 00
минут.

Место проведения аукциона, -
Удмуртская Республика, г. Са-
рапул, ул. Советская, 2, каб.  7.

Наименование уполномочен-
ного органа, принявшего реше-
ние о проведении аукциона -
Правительство Удмуртской Рес-
публики.

Реквизиты указанного Реше-
ния: распоряжение Правитель-
ства Удмуртской Республики
№ 61-р от 01.02.2016 г.

Организатор аукциона - Уп-
равление имущественных отно-
шений г. Сарапула.

Управление имущественных
отношений г. Сарапула сообща-
ет о том, что аукцион по прода-
же земельного участка с кадаст-
ровым № 18:30:000263:28, площа-
дью 1459 кв. м, с разрешенным
использованием: «малоэтажная
жилая застройка (индивидуаль-
ное жилищное строительство;
размещение дачных домов и са-
довых домов) (код 2.1) - разме-
щение жилого дома», по адресу:
УР, г. Сарапул, ул. Первомай-
ская, 37, в силу п. 14 статьи 39.12
Земельного кодекса РФ, при-
знан несостоявшимся. Договор
купли-продажи земельного уча-
стка будет заключен с един-
ственным участником  - Куль-
киным Михаилом Васильевичем.

По всем вопросам обращаться
по адресу: г. Сарапул, ул. Совет-
ская, 2, каб. № 9, тел. 4-07-01.

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

Руководствуясь Постановле-
нием Администрации муници-
пального образования «Сара-
пульский район» № 681 от
01.06.2016 г. «О продаже муници-
пального имущества посред-
ством публичного предложе-
ния»  Администрация муници-
пального образования «Сара-
пульский район»  объявляет о
проведении продажи муници-
пального имущества посред-
ством публичного предложения
с открытой формой подачи пред-
ложений о цене и составу участ-
ников по продаже муниципаль-
ного имущества:

 Лот № 1 - пилорама, назначе-
ние: производственное, 1-этаж-
ное, общей площадью 169 кв. м, и
земельный участок с кадастро-
вым номером 18:18:015001:312,
категории земель: земли насе-
ленных пунктов, разрешенное
использование: эксплуатация и
обслуживание пилорамы,  пло-
щадью 5530 кв. м, расположен-
ные по адресу: УР, Сарапульс-
кий район, с. Кигбаево, ул. Со-
вхозная, 69, строение 1.

Цена первоначального пред-

ложения с НДС - 479 900 рублей.
Шаг понижения - 47 990 рублей.
Шаг аукциона - 23 900 рублей.
Цена отсечения - 239 950 рублей.
Задаток - 95 980 рублей.

 Лот № 2 - здание, крыльцо,
крыльцо, ограждение, назначе-
ние: конторское, общей площа-
дью 141,2 кв. м, и земельный
участок с кадастровым номером
18:18:061001:106,  категория зе-
мель: земли населенных пунк-
тов, разрешенное использова-
ние: для эксплуатации здания,
площадью 401 кв. м, расположен-
ные по адресу: УР, Сарапуль-
ский район, с. Октябрьский, ул.
Школьная, д. 11.

Цена первоначального пред-
ложения с НДС - 209 280 рублей.
Шаг понижения - 20 928 рублей.
Шаг аукциона - 10 400 рублей.
Цена отсечения - 104 640 рублей.
Задаток - 41 856     рублей.

Покупателями могут быть
любые физические и юридиче-
ские лица, за исключением го-
сударственных и муниципаль-
ных унитарных предприятий,
государственных и муниципаль-
ных учреждений, а также юри-
дических лиц, в уставном капи-
тале которых доля Российской
Федерации, субъектов Россий-
ской Федерации и муниципаль-
ных образований превышает
25 процентов.

Для участия в продаже пре-
тендент обязан внести задаток
по следующим реквизитам: Рек-
визиты для перечисления задат-
ка: Получатель: УФК по Уд-
муртской Республике (Админи-
страция муниципального обра-
зования «Сарапульский район»
л/с 05133007920) ИНН
1818000563, КПП 183801001 ОТ-
ДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ
РЕСПУБЛИКА, Г.ИЖЕВСК,
БИК 049401001, р/с
40302810394013000124.

Задаток должен поступить на
счет Администрации муници-
пального образования «Сара-
пульский район» не позднее
4 июля 2016 года.

При рассмотрении заявок до-
кументом, подтверждающим по-
ступление задатка на счет,  яв-
ляется выписка из лицевого сче-
та Администрации.

Лицо, желающее приобрести
Объект в собственность, долж-
но подать заявку на участие в
продаже по утвержденной
форме.

Одновременно с заявкой пре-
тенденты представляют следу-
ющие документы:

юридические лица:
- заверенные копии учреди-

тельных документов;
- документ, содержащий све-

дения о доле Российской Феде-
рации, субъекта Российской
Федерации или муниципально-
го образования в уставном капи-
тале юридического лица (реестр
владельцев акций либо выписка
из него или заверенное печатью
юридического лица и подписан-
ное его руководителем письмо);

- документ, который подтвер-
ждает полномочия руководите-
ля юридического лица на осуще-
ствление действий от имени
юридического лица (копия реше-
ния о назначении этого лица или
о его избрании) и в соответствии
с которым руководитель юриди-
ческого лица обладает правом
действовать от имени юридиче-
ского лица без доверенности;

физические лица предъявля-
ют документ, удостоверяющий
личность, или представляют ко-
пии всех его листов.

В случае, если от имени пре-
тендента действует его предста-
витель по доверенности, к заяв-
ке должна быть приложена до-
веренность на осуществление
действий от имени претендента,
оформленная в установленном
порядке, или нотариально заве-
ренная копия такой доверенно-
сти. В случае, если доверенность
на осуществление действий от
имени претендента подписана
лицом, уполномоченным руко-
водителем юридического лица,
заявка должна содержать так-

же документ, подтверждающий
полномочия этого лица.

Все листы документов, пред-
ставляемых одновременно с за-
явкой, должны быть прошиты,
пронумерованы, скреплены пе-
чатью претендента (для юриди-
ческого лица) и подписаны пре-
тендентом или его представите-
лем.

К данным документам  также
прилагается их опись. Заявка и
опись составляются в двух эк-
земплярах, один из которых ос-
тается у продавца, другой - у
претендента.

Документы, представленные
претендентами, возврату не
подлежат.

Начало приема заявок с 08 ча-
сов 7 июня 2016 г. до 17 часов 04
июля 2016 г. по адресу: Сара-
пульский район, с. Сигаево, ул.
Лермонтова, 30, каб. 67.

Рассмотрение заявок на учас-
тие в продаже посредством пуб-
личного предложения состоит-
ся 7 июля 2016 г. в 10.00  по месту
проведения продажи.

Претендент имеет право ото-
звать зарегистрированную заяв-
ку до признания его участником
продажи посредством уведомле-
ния в письменной форме.

Претендент не допускается к
участию в продаже посредством
публичного предложения по
следующим основаниям:

- представленные документы
не подтверждают право претен-
дента быть покупателем в соот-
ветствии с законодательством
Российской Федерации;

- представлены не все доку-
менты в соответствии с переч-
нем, указанным в информацион-
ном сообщении, или оформление
указанных документов не соот-
ветствует законодательству
Российской Федерации;

- заявка подана лицом, не
уполномоченным претендентом
на осуществление таких дей-
ствий;

- не подтверждено поступле-
ние в установленный срок задат-
ка на счет, указанный в инфор-
мационном сообщении.

Время и место проведения
продажи посредством публич-
ного предложения: 11 июля 2016
года в 14.00 часов по адресу: Уд-
муртская Республика, Сара-
пульский район, с. Сигаево, ул.
Лермонтова, 30, каб. 66.

Итоги продажи подводятся в
день и в месте ее проведения и
оформляются протоколом.

Победителем продажи при-
знается лицо, подтвердившее
цену первоначального предло-
жения или цену предложения,
сложившуюся на соответствую-
щем «шаге понижения», при от-
сутствии предложений других
участников продажи посред-
ством публичного предложения.
С победителем в течение пяти
рабочих  дней с даты проведе-
ния продажи посредством пуб-
личного предложения заключа-
ется договор купли-продажи.
Покупатель в течение десяти
календарных дней с даты за-
ключения договора купли-про-
дажи оплачивает стоимость
объекта.

Задаток, внесенный на счет
Продавца, засчитывается в счет
оплаты приобретаемого имуще-
ства.

Информационное сообщение с
формой заявки размещено в
сети интернет на сайтах:
www.sarapulrayon.udmurt.ru и
torgi.gov.ru

Всю информацию, а также
бланки заявок можно получить
в отделе собственности Админи-
страции МО «Сарапульский рай-
он» по адресу: Сарапульский
район, с. Сигаево, ул. Лермонто-

ва, 30, каб. 67, в рабочие дни с 8.00
до 16.00 часов, тел. 24-627 кон-
тактное лицо: Ялалова Эльвира
Захировна.

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

Администрация муниципаль-
ного образования «Сарапуль-
ский район» информирует о
возможности предоставления  в
аренду сроком на 20 лет земель-
ного участка из категории зе-
мель населенных пунктов, с раз-
решенным использованием: для
индивидуального жилищного
строительства (2.1) - размеще-
ние индивидуального жилого
дома (дом, пригодный для посто-
янного проживания, высотой не
выше трех надземных этажей)
ориентировочной  площадью
780 кв. м, расположенного по
адресу:  Сарапульский район,
д. Усть-Сарапулка, ул. Моло-
дежная, уч. 17.

Заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе по предо-
ставлению участка в аренду
принимаются в течение 30 дней
со дня опубликования  настоя-
щего информационного сообще-
ния по адресу:  УР, Сарапуль-
ский район, с. Сигаево, ул. Лер-
монтова, 30, каб. 40, тел. для спра-
вок 24-607, рабочее время при-
ема с 8.00 до 16.00, обед  с 12.00 до
13.00. Для ознакомления со схе-
мой расположения земельного
участка, просим обращаться по
вышеуказанному адресу. Также
прием заявлений ведет Много-
функциональный центр по Са-
рапульскому району по адресу:
УР, Сарапульский район, с. Си-
гаево, ул. Лермонтова, 17, тел. для
справок 25-949.

А. Шарафутдинов,
Глава Администрации
Сарапульского района.

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

Администрация муниципаль-
ного образования «Сарапуль-
ский район» в соответствии с п. 1
ст. 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации инфор-
мирует о возможности предо-
ставления  в аренду сроком на
20 лет земельного участка из ка-
тегории земель населенных
пунктов, с разрешенным исполь-
зованием: для индивидуального
жилищного строительства (2.1) -
размещение индивидуального
жилого дома (дом, пригодный
для постоянного проживания,
высотой не выше трех надзем-
ных этажей) ориентировочной
площадью  2000 кв. м,   располо-
женного по адресу:  Сарапуль-
ский район, д. Оленье Болото, ул.
Сиреневая, участок № 2«д».

Заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе по предо-
ставлению участка в аренду
принимаются в течение 30 дней
со дня опубликования  настоя-
щего информационного сообще-
ния по адресу:  УР, Сарапуль-
ский район, с. Сигаево, ул. Лер-
монтова, 30, каб. 40, тел. для спра-
вок 24-607, рабочее время при-
ема с 8.00 до 16.00, обед  с 12.00 до
13.00. Для ознакомления со схе-
мой расположения земельного
участка просим обращаться по
вышеуказанному адресу. Также
прием заявлений ведет Много-
функциональный центр по Са-
рапульскому району по адресу:
УР, Сарапульский район, с. Си-
гаево, ул. Лермонтова, 17, тел. для
справок 25-949.

А. Шарафутдинов,
Глава Администрации
Сарапульского района.

ГКУ УР «ЦЗН ГОРОДА САРАПУЛА» ПРОВОДИТ НАБОР
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОФЕССИЯМ:

- электрогазосварщик
- штукатур-маляр-плиточник-облицовщик
- станочник широкого профиля (токарь, фрезеровщик)
- продавец продовольственных товаров
По вопросам обучения обращаться:
г. Сарапул, ул. Жуковского, 3 каб. № 9, тел.: 3-99-54



Местное время 37  июня 2016 года

ДОБРОЕ СЛОВО

Настоящий патриот своей
профессии
В эти дни 75-летний юбилей отмечает педагог, наставник,
одна из лучших  преподавателей  среднего профессионального
образования УР  Инна Борисовна Прохорова

 Супруги И. М. и Н. В. Тру-
бочистовы от всей души по-
здравляют директора
КЦСОН г. Сарапула Надежду
Васильевну Фисенко, заве-
дующую отделением Ольгу
Михайловну Пустачеву, со-
циального работника Нину
Николаевну Имбиреву и весь
коллектив с Днем социально-
го работника и благодарят за
неоценимый труд, доброту и
заботу.
 Н. Н. Красноперова пишет:

«Как хорошо, что в нашем го-
роде есть Комплексный центр
социального обслуживания для
таких больных и немощных,
как мы. От всей души благода-
рю за терпение и заботу соци-
ального работника О. Г. Шуто-
ву,  заведующую отделением О.

А. Бушланову  и директора
Центра Н. В. Фисенко».
 Н. А. Светлакова говорит

спасибо за душевное внимание
и безупречную работу социаль-
ному работнику О. Г. Шутовой.
 С. Г. Антошина, К. И. Старо-

дубцева, З. Г. Бородина, З. П. Не-
красова, Н. И. Козлова, А. Ф. Ки-
селева поздравляют с професси-
ональным праздником своего
социального работника Н. В. Рес-
нину, а также директора Цент-
ра соцобслуживания Н. В. Фи-
сенко и заведующую отделени-
ем О. А. Бушланову.
Л. И. Ларетина и Д. З. Уша-

кова говорят спасибо всему кол-
лективу Центра соцобслужива-
ния во главе с Н. В. Фисенко, за-
ведующей отделением Н. Л. Куз-
нецовой, ветерану труда Л. В.

Шакировой и своему социаль-
ному работнику Е. Ю. Курдюко-
вой, каждый приход которой
для них – это радость.
Н. И. Лялина, А. А. Селива-

нова,  Л. И. Ворончихина, Н. А. и
Н. Г. Завьяловы выражают ог-
ромную благодарность социаль-
ному работнику Е. А. Кировой,
которая стала для них родным
человеком, членом семьи, за доб-
росовестный труд, душевное от-
ношение к своим подопечным. А
также говорят спасибо заведу-
ющей отделением И. В. Курба-
товой за хорошо поставленную
работу по обслуживанию ста-
рых, больных и немощных лю-
дей и директору КЦСОН Н. В.
Фисенко - руководителю этой
замечательной и гуманной орга-
низации.

Успехов вам, выпускники!
Последний звонок прозвенел для выпускников Сарапульского педагогического колледжа

На сцену актового зала вышли будущие вос-
питатели, учителя начальных классов и  физи-
ческой культуры. Студенты-выпускники выра-
зили  слова благодарности педагогам и родному
колледжу в песнях, видеороликах  о студенче-
ской жизни в учебном заведении.

Добрые слова напутствия адресовала винов-
никам торжества директор  колледжа Светлана
Болотникова.

Практически все выпускники уже трудоустро-
ены в образовательные организации Удмуртской
Республики. Классные руководители  групп тепло
и сердечно поздравили своих подопечных с окон-
чанием учебной деятельности и пожелали достой-
но продемонстрировать полученные знания  в ходе
государственной итоговой аттестации.

Право подать последний прощальный звонок
было предоставлено стипендиатам Главы Удмурт-
ской Республики: призеру Всероссийского конкур-
са «Открытый урок» Алисе Шипуновой, много-
кратному призеру всероссийских, республиканс-
ких и городских соревнований по легкой атлетике,
горному бегу и лыжным гонкам Ивану Воронову,
победителю регионального этапа Национального
чемпионата «Молодые профессионалы»
(WorldSkillsRussia), участнику полуфинала Наци-
онального чемпионата в Приволжском федераль-
ном округе по компетенции «Воспитатель детей
дошкольного возраста» Светлане Титовой.

Н. Соколова.

Земли Дальнего Востока � для всех
Государственная Дума РФ приняла законопроект, который
позволит россиянам бесплатно получить земельный участок
в Дальневосточном федеральном округе 

Согласно новому Федеральному закону любой гражданин России
сможет один раз безвозмездно получить один гектар земли на Даль-
нем Востоке: в Якутии, Камчатском, Приморском, Хабаровском
краях, Амурской, Магаданской, Сахалинской областях, Еврейской
автономной области и Чукотском автономном округе. Участок пре-
доставляется на  основании  договора  безвозмездного пользования
сроком на пять лет.

На своем гектаре можно заниматься чем угодно: сельским хозяй-
ством, индивидуальным жилищным строительством, поставить па-
секу, открыть базу отдыха, собирать ягоды – главное, чтобы все
было в рамках действующего законодательства. По истечении пяти
лет при условии освоения земли ее можно будет арендовать или по-
лучить в собственность, однако если она не используется, то после-
дует изъятие.

Первый этап предоставления земельных участков начался с
1 июня текущего года. При этом до 1 февраля 2017 года их смогут
получить только граждане, зарегистрированные на территории со-
ответствующего субъекта. После этой даты землю смогут получать
все россияне.

Пресс-служба филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по УР.

Впереди � новые победы!
Детское общественное движение «Юность» подвело итоги
работы за учебный год

В ходе  мероприятия «Лучшие из лучших» в ДК радиозавода были
награждены классы - участники движения «Юность», ставшие в
итоговом зачете призерами в своих параллелях в городе.

Хочется отметить, что этот год был для сарапульских ребят  яр-
ким,  красочным  и запоминающимся. По количеству завоеванных
нашей «Юностью» мест, а всего было получено 34 награды   на рес-
публиканских этапах турниров и конкурсов, этот год можно счи-
тать «урожайным».

В День защиты детей в Ижевске на итоговом мероприятии ДОД
«Юность»  были отмечены  4 класса из нашего города, ставшие побе-
дителями республиканского зачета: 6 «а» и 10 «а» гимназии № 20,
8 «в» школы № 7 и 11 класс лицея № 26.

За поддержку ДОД «Юность» в нашем городе хотим выразить
благодарность Главе г. Сарапула Александру Ессену, начальникам
Управления образования Владимиру Красноперову и Управления
культуры и молодежной политики Игорю Манылову, руководите-
лям ДЮСШ Управления образования Александру Чепарухину, Са-
рапульского педагогического колледжа Светлане Болотниковой,
Детско-юношеского центра Елене Шадриной, Музея истории и куль-
туры Среднего Прикамья Сабине Креклиной, главному врачу Сара-
пульской ГССМП Ринату Хусаенову.

Е. Дудина.

Как пройти в библиотеку?
Ежегодно 27 мая в нашей стране отмечается Общероссийский
день библиотек.  Этот день является праздником для библиотека-
рей и читателей - для всех, кто любит книгу

 Чтобы привлечь внимание к библиотеке, зарядить горожан  хо-
рошим настроением, сотрудники Центральной детской библиотеки
провели необычную акцию - либ-моб «Как пройти в библиотеку?».
Двухчасовая акция проходила на бульваре Гоголя у ДК радиозаво-
да. Участие в ней приняли школьники и студенты, молодые родите-
ли и пенсионеры, служащие и предприниматели.

Во время проведения либ-моба всем прохожим вручались флае-
ры и визитки библиотеки. Для одних они служили приглашением
записаться в библиотеку, для других - напоминанием ее посетить.

Кроме того, на «библиоскамейке»  желающие могли познакомить-
ся с новинками периодики и проверить свои знания, ответив на воп-
росы литературной викторины. Все участники викторины получи-
ли сладкие призы.

Порадовал библиотекарей ответ на вопрос: «Может ли компьютер
заменить книгу?» Почти все ответили, что печатная книга незаменима.

А. Бедило,
заведующая Центральной детской библиотекой.

Успешное выступление
Открытый кубок Удмуртии по кикбоксингу прошел в г. Глазове

Наш город на соревнованиях представляла команда  ДЮСШ
«Энергия» под руководством  тренера-преподавателя отделения
бокса Евгения  Ломаева.

В составе команды в состязаниях приняли участие 19 сарапуль-
ских спортсменов. Многие из них стали победителями и призерами
турнира.

В своих возрастных  и весовых  категориях победу  одержали
Владислав Батретдинов,  Амин Балахаев,  Артур  Колесников и
Владислав Диулин. Серебро соревнований завоевали  Тимур Галли-
уллин,  Кирилл Сухоплюев, Никита Сомов.  Третьи места заняли
Лев Фахрисламов,  Никита Криворотов и Владислав Буторин.

Управление спорта и ФК.

 В селе Фоки Пермской обла-
сти 1 июня 1941 года родилась
девочка Инна.

Она росла общительным, пыт-
ливым, целеустремленным  ре-
бенком. Занималась в школьном
театре, знала и любила литера-
туру, отлично училась. В 1958
году поступила  в Сарапульское
педучилище на специальность
«Воспитатель детского сада».
Была комсоргом группы, членом
комитета ВЛКСМ. Большую
роль в ее жизни сыграла клас-
сный руководитель, преподава-
тель психологии и детской ли-
тературы Н. Д. Пономарева.
Именно на ее уроках у студент-
ки Инны Горбуновой возникла
любовь к научным, теоретиче-
ским знаниям.

С отличием окончив педучи-
лище в 1960 году, она начала свою
педагогическую деятельность
воспитателем детского сада,
была старшей вожатой в Бутыш-
ской средней школе Камбарско-
го района, затем работала учи-
телем начальных классов. Заоч-
но училась в Пермском  педин-
ституте, а в 1965, за год до его
окончания, принята на работу
учителем детской литературы в
педучилище.

С 1975 года Инна Борисовна
являлась заместителем дирек-
тора по учебной работе. Хороший
аналитик,  она четко проектиро-
вала педагогический процесс и
формировала его концепцию в
конкретный исторический отре-
зок времени, осознавая заказ на
цели воспитания,   перспективы

духовной жизни общества.
Инна Борисовна генерировала

идеи, опережающие время:   вве-
дение кабинетной системы,  сис-
темы научной организации тру-
да преподавателей и студентов,
внедрение принципов информа-
ционной культуры и  создание
методического кабинета,  изда-
ние рукописного журнала «Учи-
тель»  -   все это определяло   ка-
чество подготовки воспитателей.

Из 260 педучилищ РСФСР
Сарапульское было в числе  луч-
ших десяти учебных заведений.
Не случайно И. Б. Прохорова  в
1988 году стала делегатом Все-
союзного съезда работников об-
разования, единственным пред-
ставителем Сарапула.

В течение 40 лет преподавала
дисциплины психолого-педаго-
гического цикла, претворяя в
жизнь демократические принци-
пы, основанные на гуманизме и
этике. Работая с молодыми пре-
подавателями, студентами, Инна
Борисовна  учила  их профессио-
нальной культуре в рамках на-
учного подхода к педагогической
деятельности,  наблюдала рост и
раскрытие творческих сил.  Ши-
рота  образования, серьезная те-
оретическая подготовка, посто-
янное саморазвитие, понимание
смысла своего служения челове-
ку, ребенку, его семье -  вот  цен-
ности  профессиональной этики
Инны Борисовны.

Почти у 300 студентов  была
классным руководителем. Ее
выпускники  остались в педаго-
гической профессии, нашли свое

место в жизни.
Инна Борисовна Прохорова

служила в образовании 45 лет,
выполняла свой гражданский
долг перед народом в лучших
традициях русской интеллиген-
ции - лауреат премии им. Н. К.
Крупской, отличник среднего
специального образования РФ,
заслуженный работник народно-
го образования УР, награждена
медалью «Ветеран труда».   За-
мечательная мама, бабушка, пра-
бабушка,  настоящий друг, садо-
вод-любитель  со знаниями и
опытом агронома, эксперимента-
тор – новатор всей своей жизни.
Она и по сей день увлечена  по-
знанием нового, по-прежнему де-
лится своим опытом и знаниями.

Горячие и искренние поздрав-
ления с днем рождения,  учи-
тель,  наставник,   друг!

Спасибо за педагогический
талант, за душевную щед-
рость, за радость открытий,
подаренную Вами! Здоровья и
долголетия!

Коллектив и ветераны
Сарапульского

педагогического колледжа.


	_1-07-06
	_2-07-06
	_3-7-02-06

